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ביאורים
רבי יוסף אלבו פתח את הפרק בְּשאלה שנותרה עד עתה פתוחה. האם תפקידו של כל 'בעל 
דת' לברר את הדת שאליה הוא משתייך ביחס לדתות אחרות? לדבריו, כל תשובה תיצור 
לנו בעיה, שהרי אם מותר או צריך לברר על דתות אחרות, תמיד יהיה חשש שישנן דתות 
נוספות שהאדם לא בירר ובחן, ואם-כן אפילו האמונה בדת שנראית כאמיתית ביותר עדיין 
נותנים שכר לכולם,  זאת  ובכל  מוטלת בספק. מצד שני, אם אסור לבדוק דתות אחרות, 
כיצד ניתן לתת שכר לבעלי דתות סותרות? ואם אין כל שכר, כיצד ניתן שלא לתת שכר למי 

שלא התרנו לו לברר יחס לדתות האחרות, ובשל כך הלך בדרך שגויה?

הייתה מאוד מסובכת אם  פונה להשיב על שאלתו. הוא פותח בכך שהשאלה  הוא  כעת 
המחלוקת בין הדתות הייתה כתוצאה מכך שכל אחת טענה שהיא הדת האלוהית והאחרת 
היא  היסודית  האלוהית  שהדת  מודות  השונות  הדתות  כן.  אינו  הדבר  אולם  כזאת.  אינה 
היהדות. המחלוקת שיש בין הדתות היא על מה שקרה אחר כך, על המשך הבחירה בעם 
ישראל כעמו של הקב"ה, ועל אמיתות התורה כספר המצוות המחייב עד ימינו. כנגד זה 
טוענות הדתות האחרות שכל מיני מאורעות מאוחרים יותר שינו את מה שהיה בהתחלה. 
במצב כזה, שבו אין מחלוקת בשאלה מי היא הדת המקורית האלוהית, אין ציווי על האדם 
לשוטט כל ימיו בחיפוש דתות שונות ובדיקת אמיתותן, אלא עליו לברר את יחסו אל הדת 

שכולם מסכימים לגביה שהיא אלוהית.

מכאן הדרך פשוטה ובטוחה יותר. מי ששייך לדת שכולם מסכימים שהיא הדת האלוהית, 
הם התנאים  נצחית, מה  יתברר שאינה  ואם  נצחית,  או  זמנית  היא  לבדוק האם  רק  צריך 
לשינוי. ומי שאינו שייך לדת האלוהית, צריך לבדוק היטב את השינויים שקרו לטענת בני 

דתו וגרמו ליצירת דת חדשה, האם הם אכן אמיתיים.

על פי זה הוא מסביר את דברי הרמב"ם. הרמב"ם אומר שכל 'בעל דת' צריך להתבונן על 
דתו. הוא מסביר שיש להתבונן האם הדת שהוא שייך אליה היא דת אלוהית או שהיא דת 
שכל עניינה חברתי-אנושי ולא אלוהי. אם כל הציוויים שלה עוסקים בעניינים חברתיים, 
אותה האם  לבחון  יש  אלוהות  בענייני  גם  לה אמירה  יש  ואם  אלוהית,  אינה  סימן שהיא 
היא מובילה את בני האדם אל האמת שבמציאות כולה. בנוסף יש לברר מיהו אותו שליח 
שהביא את הדת אל בני האדם, האם הוא אדם גדול ורוחני מספיק שניתן להבין שהבורא 
בחר בו להיות זה שמעמיד את הדת. לכן, מבחן עיקרי ועקרוני לכל שליח שכזה יהיה יחסו 

אל התענוגים בכלל, והיותו צנוע ומתוקן בכל הדברים הקשורים ליצר העריות בפרט.

הרחבות
שורש הדתות – מישראל	•

כָּל הַדָּתוֹת מַסְכִּימוֹת בְּאַחַת מֵהֶן שֶׁהִיא אֱלֹהִית. רבי יוסף אלבו כותב שמכיוון שכל הדתות 
)כוונתו לנצרות ולאיסלאם( מסכימות שעם ישראל אכן היה העם הנבחר תקופה מסוימת, 
על המאמינים באותן הדתות לבדוק אם טענותיהם חזקות מספיק בשביל לגרום לכך שעם 

ישראל אכן יחדל מלשאת את קול ה'.

הכוזרי מסופר שמלך כוזר שאל את אנשי הדתות של הנצרות והאיסלאם ושניהם  בספר 
עונים לו שראשית, השם השרה שכינתו על עם ישראל. המוסלמי אומר: "ספר תורתנו מלא 
מדברי משה ובני ישראל, ואין מדחה... הלא זה דבר ידוע ומפורסם" ]א, ט[. הנוצרי אומר: 
"אני מאמין... בכל מה שבא בתורה ובספרי בני ישראל אשר אין ספק באמתתם, בעבור 

פרסומם והתמדתם והגלותם בהמונים גדולים" ]א, ד[. )ועיין במסכת שבת דף קטז:(.

וללעילוי נשמת אליס בן זלמן גורדין ז"ל
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ל אַחַת תֹּאמַר עַל  כָּ שֶׁ עוֹלָם חוֹלְקוֹת זוֹ-עַל-זוֹ, בְּ תוֹת הַנּוֹדָעוֹת בָּ י אִם הָיוּ כָל הַדָּ וְנֹאמַר: כִּ
ל  ה-הַהֲסָרָה; וְאוּלָם, אַחַר הֱיוֹת כָּ ה חָזָק מְאדֹ וּקְשֵׁ פֵק הַזֶּ אֵינָהּ אֱלהִֹית, הָיָה הַסָּ הּ שֶׁ חֲבֶרְתָּ
הָיְתָה  יֹּאמְרוּ שֶׁ שֶׁ הֵן חוֹלְקוֹת עָלֶיהָ בְּ א שֶׁ הִיא אֱלהִֹית•, אֶלָּ אַחַת מֵהֶן שֶׁ ימוֹת בְּ תוֹת מַסְכִּ הַדָּ
רֵי דָתוֹ וֶאֱמוּנָתוֹ. ת לַחְקרֹ עַל עִקָּ עַל-דָּ הוּא רָאוּי לְכָל בַּ ה, נאֹמַר שֶׁ הּ — הִנֵּ ית וּכְבָר עָבַר זְמַנָּ זְמַנִּ

רָאוּי  אֵין  י  כִּ  — הֶן  בָּ מְאדֹ  מְבאָֹר  זֶה  הָאֱלהִֹית:  ת  הַדָּ עַל  הַחוֹלְקוֹת  תוֹת  דָּ בַּ אִם   — וְזֶה 
א  ם עָלֶיהָ הֱיוֹתָהּ אֱלהִֹית, אֶלָּ הוּא מֻסְכָּ ת שֶׁ נֶגֶד הַדָּ בָר כְּ תּוֹת לְהַאֲמִין דָּ לְשׁוּם-אָדָם לְהִתְפַּ
פֶרֶק  אַרְנוּ בְּ בֵּ רֶךְ שֶׁ רֶיהָ, עַל-הַדֶּ ית, וְעַל עִקָּ לִישִׁ ְ נִית אוֹ הַשּׁ ֵ ת הַהִיא, הַשּׁ אַחֲרֵי חָקְרוֹ עַל הַדָּ

אֲמָר. ה-הַמַּ ר מִזֶּ מֹנָה-עָשָׂ שְׁ

ית אוֹ נִצְחִית,  ת הַהִיא לַחְקֹר עָלֶיהָ אִם הִיא זְמַנִּ ן רָאוּי לְבַעַל-הַדָּ ם-כֵּ ת הָאֱלהִֹית: גַּ דָּ וְאִם בַּ
אֵינָהּ נִצְחִית. אֵר שֶׁ נּוּי, אִם יִתְבָּ ִ בוֹא הַשּׁ יָּ ר שֶׁ ה אֶפְשָׁ נָּ וּבְאֵיזֶה דָבָר מִמֶּ

ל  כָּ שֶׁ הַמּוֹרֶה,  פֶר  מִסֵּ נִי  שֵׁ חֵלֶק  מִן  עִים  אַרְבָּ פֶרֶק  בְּ זַ"ל,  "ם  הָרַמְבַּ תַב  כָּ וּבַעֲבוּר-זֶה 
אִם  צְדָדִים.  נֵי  ְ מִשּׁ הִיא  הַזּאֹת  הַחֲקִירָה  י  כִּ ם  שָׁ וְאָמַר  תוֹ.  דָּ עַל  לַחְקֹר  לוֹ  רָאוּי  ת  עַל-דָּ בַּ
ר  צִוּוּיֶיהָ וְאַזְהָרוֹתֶיהָ: אִם הֵם לְהָסִיר הָעָוֶל וְהֶחָמָס וּלְסַדֵּ ן בְּ עַיֵּ יְּ שֶׁ עַצְמָהּ; וְזֶה, בְּ ת בְּ ד-הַדָּ מִצַּ
ת הַהִיא,  צֵא הַדָּ מָּ תִּ ת נִמּוּסִית וְלאֹ אֱלהִֹית; וּכְשֶׁ זּוֹ הַדָּ דַע שֶׁ יֵּ לְבַד, רָאוּי לוֹ שֶׁ דִינָה בִּ עִנְיָנֵי הַמְּ
עוֹת  ן לָתֵת דֵּ ם-כֵּ ן גַּ עַיֵּ דִינָה — תְּ י הַמְּ ין אַנְשֵׁ ן אֶל הֲסָרַת הָעָוֶל וְהֶחָמָס מִבֵּ כַוֵּ תְּ הִיא — עִם שֶׁ שֶׁ
כָל  כוּנַת הָאֱמֶת בְּ נֵי-אָדָם וְלַהֲעִירָם� עַל תְּ ם בְּ ל לְחַכֵּ דֵּ תַּ לְאָכִים, וְתִשְׁ הש"י וּבַמַּ יוֹת בְּ אֲמִתִּ
בִיא אוֹ  חֵן הַנָּ בָּ יִּ שֶׁ ת; וְזֶה, בְּ יחַ הַדָּ ד-מַנִּ ה זֶה אוֹת הֱיוֹתָהּ אֱלהִֹית. וְאִם מִצַּ לּוֹ, הִנֵּ צִיאוּת כֻּ הַמְּ
אָה הַתּוֹרָה הַהִיא מֵה' עַל-יָדָיו: אִם הָיָה כֵן, אוֹ הֵם מַאֲמָרִים  בָּ שֶׁ אֵר בְּ תְפָּ לִיחַ הַהוּא הַמִּ ָ הַשּׁ
לֵמוּת הָאִישׁ הַהוּא וַחֲקִירַת מִדּוֹתָיו וּפְעֻלּוֹתָיו;  חִינַת שְׁ חִינָתוֹ הוּא בְּ לְקָחָם מִזּוּלָתוֹ. וְאֹפֶן בְּ
וּשׁ�,  שּׁ ן חוּשׁ הַמִּ כֵּ ים וּבְזוֹת אוֹתָם, וְכָל-שֶׁ עֲנוּגִים הַגּוּפִיִּ חַת� הַתַּ מּוֹפְתִים� — הַנָּ בַּ דוֹל שֶׁ וְהַגָּ

רֶק הַהוּא. פֶּ בָרָיו בַּ אָמַר אֲרִיסְטוֹ. זֶהוּ תֹרֶף� דְּ מוֹ שֶׁ ה לָנוּ, כְּ ר הוּא חֶרְפָּ אֲשֶׁ

 – הַמִּשּׁוּשׁ  חוּשׁ  עזיבת.   – הַנָּחַת  בהוכחות.   – שֶׁבַּמּוֹפְתִים  ולכוון.  לעורר  אותם,  להעיר   – וְלַהֲעִירָם 
חושנות הקשורה בתענוגי הגוף. תֹרֶף – עיקר.

הדתות מסכימות 

שדת אחת היא 

אלוהית

אין ראוי להאמין 

דבר נגד הדת 

המוסכמת - בלי 

חקירה

ראוי לחקור 

בנצחיות הדת

דברי הרמב"ם 

לגבי מה ראוי 

לחקור


